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Unders ikelse av )konom sk n rttbare bergarter
i Norcl-Tr )ndela r, 1967.

Oppfaringenet en fortsettelse av tidligere ars arbeider for
Stenkomiteen ved Omradeplanleggingskontoret i Nord-Trondelag. Oppdragene
er gitt i brev av 14/1-1967 fra sekretær N. Kvam, Steinkjer. Årets befaringer
er foretatt av statsgeolog Gvein assistert av tekn. ass. Hatl ng og delvis
preparant Jacobsen.

SKIFER. 


Oldernesbekken i Nordl i.

Kjentmann var formannen i Lierne tiltaksnemnd 0.H. Berg,
No rdli.

Forekernsten, gammelt skiferbrudd, ligger i Oldernesbekken
ca 1,5 km syd for Bergslien, vest for Kvesjoen (fig. 1).

I lien omkring skiferbruddet opptrer skifer og konglomerat og
fallet er 10-20g mot nord, omtrent parallelt lien. Skiferen ligger over
konglomeratet, men den blote skiferbergarten er partivis fjernet ved
erosjon, og det motstandsdyktige konglomeratlag er kommet i dagen. Sa-
ledes finner en konglomerat i bunnen av det angjeldende skiferbrudd og
30-40 meter lenger opp langs bekken ligger det igjen i dagen. Skiferen
ligger altså her som en isolert rest og er brudt i en mektighet av 5-6 m
(Foto 1).

Feltet har etter sigende vært i drift p takskifer leilighetsvis
ridlspercicit1en 1850 - 1900. Skiferen spalter i 6 - 10 mm tykkeise.

Den laveste del av bruddet er oppsprukket og småfallen
høyre på Foto 1). I selve hovedinnhugget, der personen står på Foto 1,
vil en videre se at skiferen er svakt buet. Et typisk og meget skjemmende
trekk ved forekomsten er kvartsfylte, parallelle sprekker som framtrer
som parallelle linjer i sk ferplanet. Foto 2 som er fra det store planet

midt i bruddet, viser dette. En del tilskåret, gammel takskiter som ligger
igjen i bruddet er tydelig preget a\. disse kvartsarer. Fenomenet er



forOvrig ogsÈi observert nordover langs bekken.

Foto 1.

Oldernesbekken, Nordli.

Fotc 2


Oldernesbekken. Nordli.



Konklusjon.

Skiferfeltet i Oldernesbekken kan ikke ansees drivverdig, forst
og fremst grunnet opptreden av kvartsarer, men også på grunn av for liten
spaltetykkelse. En negativ faktor er også en svak buing av platene.

Trondheim, 30. november 1967.

Geologisk avdeling

vinc ÇIvein

statsgeolog



SERPENT1N.

I Nordli opptrer en rekke isolerte kupper av såkalte ultrabasiske

bergarter (Fig, Disse bergarter vil ved omvandling gjennom forskjellige


prosesser i jordskorpen kunne ga over til serpentin og hvis omvandlingen

går enda lenger, til kleberstein.

Vi har sett på noen av disse forekomstene; det sydlige

Skograuberget, KveskalIen og Storhammeren, først og fremst med henblikk

på serpentin. Bergarten på disse stedene er imidlertid ikke tilstrekkelig

omvandlet og domineres av mineralet pyroksen, og et således utenkelige

som serpentinkilder.

Den sydlige del av Skograubergets topp har likevel en vIss

interesse idet bergarten her muligens kan nyttes som bygningssten. Polert

viser den morke bergarten et vakkert, svakt g“5nt fargeskjær. Enkelte

serpentin serte partier trer fram med en lysere farge på den polerte f1ate,

og videre finnes av og til tynne, uregelmessige sprekker.

Vårt matertale er imidlertid ikke tilstrekkelig for en sikker

vurdering, sa her skytes ut noen småprover for polering.

Skograuberget ligger ikke gunstig til for eventuell drift. Det

er 1 - 2 km syd til nærmeste bilvei, og den mulige brukbare del av berget

ligger noe vansketig tilgjengelig hoyt oppe. Er det dog muligheter i en

kuppe, kan dette også være tilfelIe i noen av de andre som ikke er under sokt.

Vår geolog Hultin, som er spesialist på ultrabasiske bergarter,

vil ta mecl Nord1i i sin landsomfattende undersøkelse, slik at vi får dette

avklart.,

Trondheim, 30. november 1967.

Geolog sk avdeling
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statsgeolog



MARMOR.

Deråsbrenna Ost for Namdalseid.

Vårt tidligere kartleggingsarbeid av marmorsonen ved Derås-

brenna (Fig. 2) (se rapport 583 B, 1964) er forsokt fulgt opp.

1 Ostlig retning fra det tidligere beskrevne felt blir bergarten

borte i overclekning på NCP-siden av Dor smaalsfjeld, ved veien mot Reprvann.

Den underliggende bergart er her gronnskifer, og denne finner vi igjen i

bekkene syd for Rorvann. Marmoren må altså også ligge syd for Rørvann.

I forsok på å lokalisere den har vi fulgt en skogsbilveg som er

under anlegg på ostsiden av Dor smaalsfjeld, videre bekken fra ROrvann til

vannet Iglen, bekken fra Rorvann henimot det lille tjern i Langsaeterheia og

endelig bekken og veien til Giltenvannet. (I overdekket terreng er det sterst

mulighet for blotninger i bek-kefar). Marmor er ikke observert. Det er

imidlertid store overdekkede partier også langs bekkene, så marmorsonen

kan passere uten å komme i dagen.

1 vestlig retning fra det tidligere beskrevne område er det

enkelte blotninger like NV for gårdene ved Deråsbrenna. Disse bare under-

streker vårt tidligere inntrykk av feltet, nemlig stadige vekninger mellom

rnarrnor og skifer.

Videre i vestlig retning har vi ikke kunnet påvise marmoren,

men her er det sannsynlig at den faller ut i det store myrparti vest for

Deråsbrenna.

Konklusjon.

Marmorsonen ved Deråsbrenna, som er beskrevet i rapport

nr. 583, 1964, lar seg viderefore kun i ringe grad i vestlig retning der

vekslingen marrnor/skifer er for intens til at en kan tenke på drift. I 1964-

rapport en har vi antydet avrosking på et angitt sted. Vekslingen marmor/

skifer synes imidlertid ä være så alminnelig og utbredt, at en må kunne

spare seg dette arbeidet.

Ytterligere leting etter denne marmorsonen er neppe formals-

- 7

tjenlig.



Ver ran.

I Verran er det kjent flere marmordrag i området Simadal -

Sela - -)Gotvassli - Kjaappaan (kart, fig. 3). Vi har med støtte i et geologisk

kart av statsgeolog H. Carstens studert en rekke marmorlokaliteter, men

arbeidet blir i sterk grad hemmet av overdekking.

Ved N-enden av Selavann ligger en N(P-SV- strykende sone av

marmor. Bergarten er relativt godt blottlagt mellom gård 282 og 283 på

N(P-siden av vannet, videre finner vi den igjen ved gården Kruven og langs

veiskjæringer mellom Sela skole og Magatjern.

Ved marmorsonens nordgrense, omtrent midtveis mellom

gård 283 og nordenforliggende bekk ligger bergarten i smale benker som er

orientert med fall50g mot sq) (Foto 3). mot sip (1 4 for gård 283) antar

kalken en mer massiv karakter, er grovkornet og hvit. Dype sprekker og

revner er vanlig her (Foto 4). Forurensninger av en kvartsrik skifer

opptrer enkelte steder i band og knoller (Foto 5).

Fra gård 283 mot S(P1 er marmoren sterkt forurenset av andre

bergarter

- 8
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Foto 3


Benket kalk, N(P-Selavann, Verran.
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Foto 4.

Massiv kalk mecl dype revner
vecl Sela.

Foto 5.

Massiv kalk med forurensninger
av skifer, Sela.
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øst for gården Kruven opptrer lys, partivis rosa grovkornet

marmor, men også her sterkt forurenset.

Fra Sela skole og ca. 1 km mot cpsq) er det stedvis blottlagt

marmor i veiskjæringene. Bergarten er i alminnelighet groykornet og

hvit til lys grå av farge. Oppsprekking og forurensninger gjOr seg sterkt

gjeldende og videre er marmoren ofte benket med forskjellige retninger på

benkene. (Sammenliknet med skifer betyr dette at skifrighetsretningen er

varierende, hvilket igjen er ensbetydende med at bergarten er foldet.)

Konklusjon. Marmoren ved N195-enden av Selavann er i alminne-

lighet for sterkt forurenset og tektonisert til at den kan brytes som

bygningssten. Området NV for gård 283 er det beste, men også partivis

skjemmet av forurensninger. Videre viser Foto 4 klart revnedannelsene

som kan være av meters dybde.

Nord for Siinadalsvannet stryker en marmorsone langs vannet i

retning mot sundet mellom Selavann og Stromsetervannet. Over store

deler av dette omradet er berggrunnen fullstendig overdekket og kun i en

iten bekk like ost for Simadalsvannet, finner en et noenlunde godt snitt

gjennom marmoren.

Her overveier en grå, meget finkornet marmor som ofte er

foldet og forurenset som Selakalken. Hvite kalkspatårer er også vanlige,

men disse kan dog vaere begrenset til bekkeskjæringen.

Marrnoren ved Simadalsvann - eller retter sagt det lille vi

kjenner av bergarten i dette området - minner noe om Bostadkalken ved

Snåsavannet, litt mer grå i fargen er den riktignok, og den mangler også

de særpregede sorte stripene.

Gotvassli.

Stikkveien ned mot gården Gotvasslien skjærer over en Ny-

Søstrykende, steiltstående marmorsone like ved bygdeveien. Her står

marmor i veiskjæringene enkelte steder, og utsprengte blokker ligger i

veifyllingen. Sonens mektighet er anslagsvis 40 m, men da under forut-

setning av at det ikke opptrer tykkere lag av overdekket skifer mellom

de fa marmorblotninger.



Foto 6.

Omnidet ved stikkveien ned til Gotvasslien.

Foto 6 gir et inntrykk av overdekningen på stedet.

Marmorblokkene på vegfyllingen og i de friske skjæringene er

meget finkornet og veksler i farger fra hvitt over svakt gullig til blekt rosa.

Videro opptrer fiolett og rodstripete varianter. Enkelte blokker viser

imidlertid også lag av skifer (Foto 7).

Foto 7.

Gotvasslikalk med skifersone (til høyre for

hamrn e .



Marmoren stryker som nevnt N(P-SV, omtrent parallelt

bygdeveien, men er ikke observert andre steder enn der veien til Gotvass-

lien bryter gjennom sonen. Mot SV er en snart over i dyrket mark og mot

1\TCPmå vi anta at sonen folger en slakt fallende skogkledd li, for så å falle

ut i en myr ved bygdeveien 200 - 300 m NØ for veikrysset.

Den enkleste måte å få en viss oversikt over marmoren på er

rosk ng nier stikkveien til Gotvasslien. Jorddekket er ganske tynt og vari-

erer etter soncierboringer mellom 0, 5 og 1 m, på enkelte steder henimot

1,5 m. En god røsk vil gi opplysninger om mektighet, fargevarianter,

forurensede skiferlag og muligens oppsprekning.

Vi vet forelopig for lite om marmoren til å ta sti1ling til

feltets drivverdighet, men vi vil peke på noen negative faktorer.

En eventuell drift måtte, såvidt vi kan bedomme, legges til

partiet N(P for stikkveien til Gotvasslien, men også her ligger sonen lavt

i terrenget. Videre er det min personlige oppfatning at de mange farge-

varianter vil kunne medføre problemer med hensyn til produktstandarden.

Her målte kanskje arbeides med 3 - 4 standarder for å kunne framby

et noenlunde enhetlig rnateriale.

st for gården Gotvasslien, ca. 150 m, står 2 - 3 marmor-

benker i veksling med grønnstein, men lagenes mektighet er her for

liten til at de er av interesse. Marmoren her er en annen og sydenfor-

liggende enn den som er omtalt i forrige avsnitt.

Ved den nordlige elvebredd mellom Lilleforden og K"aa aan

anstår en hvit, meget finkornet, elfenbensliknende marmor og en grå

variant (Eoto 8). Bergarten, :som er endel oppsprukket, faller ca. 60g

mot SC,5 og er observert i 8 - 10 m mektighet for den forsvinner i over-

dekning. I 4trokretningen overdekkes også sonen hurtig og er således

vanskelig å korrelere med de tidligere beskrevne Sannsynligvis be-

finner vi oss her i nok en ny marmor sone.

Også her må det rq5skes, men skal oppgavene pr ioriteres,

kommer ikke dette parti i forste rekke (Se side 15).
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Foto 8.

Marmor på N-siden av elven mellom Lillefjorden
og Kjaapaan.

Langs Kjaap aans s dside opptrer ofte losblokker av hvit
elfenbensmarmor i strandkanten. Mindre flekker av fast fjell helt ut mot
vannet er observert enkelte steder som angitt på kartet. Det synes her
som det vesentlige av bergarten ligger i selve vannet.

Ved bygdeveien, ca. 2 km st for Waap aan, er blottlagt et
par marmorbenker i veiskjæringen (Foto 9). Over en mektighet på ca. 2 m
opptrer gul-, hvit med blå bånd, og rodlig marmor, strykende 60 N og
fall 80g mot SØ.

Personen på Foto 9 står ved omtalte blotning. Av bildet
framgår at terrenget stiger slakt mot syd opp mot en steil bergvegg som
består av gneis. I strokretningen krysser bergartene veien i NØ-lig
retning, og på den andre siden av veien opptrer marmor nær gneisen
(se Fig. a). Det er således sannsynlig at vi på Foto 9 har marmor mellom
veien og bergveggen.
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Foto 9.
Fra området ca. 2 km s t Kjaappaan. Marmor ved
personen på bildet og antageligvis i området opp mot
fjell veggen.

Fig. a.
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Som en vil forstå av beskrivelsen, må det også her gjores

videre forarbeider for en kan komme til klarhet i marmorens karakter og

mektighet.

Dybdemålinger av jorddekket i området ligger mellom 1 og 1, 5

m, og vi vil foreslå at det rOskes fra ca. stolpen bak personen på Foto 9

og opp til fjellveggen. Om dette felt fører brukbar marmor, ligger det

gunstigere til for drift enn sonen ved stikkveien ned til Gotvasslien.

Konklusjon ad. triarmoren i Verran.

Marmorfeltene i Verran er for sterkt overdekket til at vi

kan gi et klart bilde av de mest interessante soner. Foreløpig vil vi

se bort fira feltet ved Sela og Simadalsvann og foreslå at det roskes

på folgende steder, og med følgende prioritering:

Mellom vei og bergvegg i området som er ang tt ved Foto 9, 2 km

s t for vannet Kjaappaan.

Langs stikkveien ned til gården Gotvasslien.

Ved elven mellom Lillefjorden og Kjaappaan.

Tidligere har vi diskutert boring i feltet med påfolgende bruk

av periskop for studium av veggene i borhullet. Denne metode har utvil-

somt en stor fordel i flattliggende bergarter, der en ofte bare vil se det

lag en står og går på. Når bergartene er reist på kant som i Verran,

vil en god rOsk være å foretrekke.

Trondheim, 1. desember 1967.

Geologisk avdeling

yvind vein

statsgeolog
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